DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
01 DE AGOSTO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.168

LEIA-SE:

José Alberto Bedeschi
EXECUTIVA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA

Salvador, 31 de Julho de 2018.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA

Secretário

RESUMO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E URBANISMO - SEDUR
CNPJ Nº: 13.927.801/0029-40
CONTRATADA: ANGRA ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ Nº: 08.722.657/0001-74
TERMO ADITIVO Nº: 004/2018
Nº DO CONTRATO: 026/2014
PROCESSO Nº: 31.107/2018
OBJETO DO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor atualizado do
Contrato nº 026/2014, firmado entre as partes em 30/12/2014, nos termos previstos no Artigo 65,
inciso I, “b” § 1º  da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR TOTAL ADITADO: R$ 2.199.579,11 (dois milhões, cento e noventa e nove mil, quinhentos e
setenta e nove reais e onze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA 60002-SEDUR-Secretaria Municipal de
Desenvolvimento e Urbanismo; Fonte: 0.1.00 - Tesouro, PROJETO/ATIVIDADE: 2501 - 32 - Manutenção
de Serviços Técnicos e Administrativos; Elemento: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica.
AMPARO LEGAL: Artigo 65, inciso I, “b” § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DO ATO: 24/07/2018
ASSINAM AS PARTES: José Sérgio de Sousa Guanabara

SECRETÁRIO

Daniel Cordeiro Bomfim

ANGRA ENGENHARIA LTDA-EPP

Salvador, 31 de Julho 2018.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

RESUMO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/2017

PROCESSO Nº: 448/2018.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA.
CONTRATADA: CONSÓRCIO FFA/PLANOS.
OBJETO: prorrogar o prazo do Contrato n.º 01/2017 por mais 60 (sessenta) dias.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2018.
AMPARO LEGAL: parágrafo 5º do art. 42, da Lei Federal nº 8.666/93.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 31/07/2018.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Empresa Salvador Turismo - SALTUR

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO nº 417/2018
PROCESSO nº 2218/2017
OBJETO - Locação de equipamentos de sonorização, para serem utilizados em diversos eventos
promovidos e/ou apoiados pela SALTUR.
LEI FEDERAL: nº 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92
Contratada: AT PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI.
CNPJ/MF: 08.052.205/0001-22
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2018.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO
DESPESA

FONTE VALOR

SALTUR 230600 3.3.90.39 0.100 R$ 18.000,00

Salvador, 31 de julho de 2018.

ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA LINS

Diretor Administrativo e Financeiro

RETIFICAÇÃO

No resumo do Contrato nº 383/2018, publicado no DOM n.º 7.166, de 28 a 30 de julho de 2018.

ONDE SE LE: CLAUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO - Constitui objeto do presente, a contratação de
serviços especializados de consultoria/assessoria técnico jurídica, para o processo de implantação,
na Empresa Salvador Turismo S.A. - SALTUR, das diretrizes advindas da Lei Federal n.º 13.303/2016,
com elaboração do Regulamento Interno de Licitações e Contratos e demais documentos correlatos,
bem como aperfeiçoamento de pessoal, de acordo com as especificações constantes no presente
Termo de Referência.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é de R$ 125.000,00 (cento e vinte
e cinco mil reais).

LEIA-SE: CLAUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO - Constitui objeto do presente, a contratação de
serviços especializados de treinamento acerca do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
- RILC e demais documentos correlatos elaborados, para o processo de implantação na Empresa
Salvador Turismo S.A. - SALTUR das diretrizes advindas da Lei Federal n.º 13.303/2016, de acordo
com as especificações constantes no Termo de Referência.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais).

Salvador, 31 de julho de 2018.

ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA LINS
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 024/2018

Processo: 2712/2018

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA - SEMOP

Contratada: PODIUM DISTRIBUIDORA LTDA-ME

Objeto: Constitui objeto desta licitação, a aquisição de quadriciclo 4x4 para uso da SALVAMAR/
SEMOP, do tipo menor preço global.

Prazo do contrato: 30 (trinta) dias.

Valor global: R$ 31.850,00 (Trinta e um mil oitocentos e cinqüenta reais)

Dotação Orçamentária: Subação.: 200122 Elemento de Despesas: 33.90.30 Fonte de Recurso:
0.1.00.000000

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Municipal 4.484/92.

Assinam: Marcus Vinícius Passos Raimundo, p/ Secretaria Municipal de Ordem Publica (SEMOP) e
Caroline Xavier da Cruz, p/ Podium Distribuidora Ltda-ME.

Data de assinatura: 31 de Julho de 2018

Salvador, 31 de Julho de 2018.

MARCUS PASSOS
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018005759
Nº PROCESSO: 821/2018
CONTRATADA: N A BRASIL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 08.529.800/0001-06
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AÇUCAR
VALOR TOTAL: R$ 642,00  (Seiscentos e Quarenta e Dois reais)
Projeto/Atividade: 250103
Elemento Despesa: 0339030
Fonte: Tesouro

Salvador, 31 de Julho de 2018

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Secretário

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Resumo de Contrato nº 020/2018 no Diário Oficial nº 7.158 de 18 de julho de 2018,
página 18:

Onde se lê: Dotação Orçamentária: Classificação da Despesa: 221701, Natureza de Despesa:
33.90.30, Fonte: 0.1.00.000000

Leia-se: Dotação Orçamentária: Classificação da Despesa: 243800, Natureza de Despesa: 33.90.30,
Fonte: 0.1.00.000000

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 012/2017

Processo nº: 965/2018

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16

Contratada: GAN ENGENHARIA LTDA-CNPJ/MF nº 07.547.018/0001-57

Objeto: O prazo previsto na cláusula vigésima do contrato original fica aditado em mais 60 (sessenta)

dias, com início em 07/07/2018 e término em 04/09/2018.

Base Legal: art. 57, §1º, I, Lei Federal nº 8.666/93.

Data de Assinatura:  06/07/2018

Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e GUSTAVO ALBERGARIA BARRETO NETO-GAN